*Quaero an mater et avia cogantur tutelam suscipere. Glossa dicit quod non quia hic et in corpore dicit permittimus non dicit praecipimus. Quaero utrum tutela que defertur matri sit legitima vel dativa. Dicitur quod legitima ut infra Ad Tertul. lex Omnem econtra videtur quod sit dativa cum per legem Codicis legitimi precedebant eam. Praeterea lex non facit eam tutricem nisi ipsa velit per haec auc. Glossa dicit quod non est legitima neque dativa sed est anomala. Idem tenet Specul. in tractatu suo De tutelis. Dom. Cyn. dicit matrem esse legitimam prior per text. leg. Omnem quam Glossa hic allegat secundo per leg. II § quid si pater ff. Ad Tertul. et ego allego vobis. Infra in qui. cau. pig. tac. contrahi lex penul. et hoc puto verum per istam auc. quid sit legitima quia aliis agnatis praefertur. Non obstat dictum quod demum volens admittitur quia per hoc non definit esse legitima nam filius qui est suus et necessarius de iure antiquo est legitimus heres et licet per pretore habeat beneficium abstinendi tamen nihilominus legitimus heres remanet . . . Ergo mater sit tutrix legitima, est tutrix legitima voluntaria. Alii legitimi dicuntur tutores necessarii<sup>41</sup>.*

Como puede apreciarse, la pregunta que surge, a continuación, es si la condición de la madre corresponde a la de tutora legítima o dativa, respondiendo que la *lex Omnem* avala la primera opción, mientras que, conforme a la ley del Código (5, 35, 2), sería dativa, puesto que la madre ha de solicitarla ante el magistrado competente, en defecto de tutor legítimo, *cum tutor legitimus defuerit*. Por otro lado, la Glosa, al igual que el *Speculum*, ha negado que sea legítima y que sea dativa, considerándola anómala.

Considerando las alternativas diversas, el comentarista manifiesta su adhesión a la opinión de *CYNUS*, considerándola verdadera, puesto que la auténtica *Matri et aviae* otorga preferencia a la madre o abuela con respecto a los demás parientes legítimos. El hecho más importante a resaltar es que, a diferencia de los glosadores, se entiende ahora que la voluntariedad no es excluyente de la legitimidad. Se trae a colación el supuesto del *filius* que, en Derecho antiguo, es heredero *suus et necessarius* legítimo y sigue siéndolo, más adelante, a pesar de que el pretor haya introducido el *beneficium abstinendi*. En definitiva, la madre es tutora legítima voluntaria, mientras que los demás tutores legítimos son necesarios.

41 BARTOLI DE SAXOFERRATO *Commentaria, Super prima Codicis, Quando mulier tutelae officio fungi potest*, (Commentaría, VII, Roma, 1996, p. 188).